UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng  3  năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động

của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024

 Căn cứ Căn cứ Quyết định số 86/QĐ-KHCN ngày 29/02/2024 của Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ về việc Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong

hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công

nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, Nhà nước về Quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và

lao động cơ quan  trong việc thực hiện quy chế thực hiện dân chủ.

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và lao động cơ quan, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch vững mạnh; xây

dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ chuyên môn trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền đến mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động

cơ quan tăng cường ý thức tự giác, nâng cao quyền làm chủ về Quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể các nội dung, công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức đoàn thể trong

việc triển khai Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện các chương

trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện có hiệu

quả các văn bản của Trung ương và của tỉnh về xây dựng và thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở, cụ thể: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân

2

chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh về Tổ

chức triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông báo kết luận số

135-TB/BCĐ ngày 18/01/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh về

triển khai nhiệm vụ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và xây dựng chính quyền

thân thiện xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Kiện toàn Ban chỉ đạo Quy chế thực hiện dân chủ; Đẩy mạnh hoạt động

của ban thanh tra nhân dân. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công chức,

viên chức và lao động cơ quan để có biện pháp giải quyết phù hợp, thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Thực hiện chế độ hội họp, thông tin, báo cáo và các chương trình, kế hoạch

đề ra; công tác kiểm tra, giám sát và thiết lập hồ sơ theo quy định; tham gia các lớp

tập huấn, bồi dưỡng về xây dựng và triển khai quy chế thực hiện dân chủ cơ sở.

3. Các nội dung thực hiện công khai năm 2024:

- Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến

tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Kế hoạch công tác hằng năm, hằng quý, hằng tháng của cơ quan, đơn vị.

- Số liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước đã được cấp có

thẩm quyền quyết định và các nguồn tài chính khác; tình hình thực hiện dự toán

ngân sách và quyết toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị; kết quả thực

hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (nếu có).

- Tiêu chuẩn, định mức, thủ tục hành chính về tài sản công; tình hình đầu tư

xây dựng, mua sắm, giao, sử dụng, thu hồi, điều chuyển, chuyển đổi công năng,

bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức xử lý khác đối với tài sản công; tình hình khai

thác nguồn lực tài chính từ tài sản công được giao quản lý, sử dụng.

- Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công; nguyên tắc, tiêu

chí, căn cứ xác định danh mục dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm; kế hoạch, chương trình đầu tư công của cơ quan, đơn vị, vốn bố trí theo từng

năm, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn chương trình đầu tư công; kế hoạch phân

bổ vốn đầu tư công trung hạn và hằng năm gồm danh mục dự án và mức vốn đầu

tư công cho từng dự án; tình hình huy động các nguồn lực và nguồn vốn khác tham

gia thực hiện dự án đầu tư công; tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch, chương

trình, dự án; tiến độ thực hiện và giải ngân của dự án; kết quả nghiệm thu, đánh giá

chương trình, dự án; quyết toán vốn đầu tư công.

- Việc tuyển dụng, tiếp nhận, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại, luân chuyển, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, quy hoạch, chuyển đổi vị

trí công tác; hợp đồng làm việc, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí

việc làm, chấm dứt hợp đồng làm việc; đi công tác nước ngoài; giải quyết chế độ,

nâng bậc lương, nâng ngạch, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động; khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với cán bộ, công

3

chức, viên chức, người lao động; các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch và việc

xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan, đơn vị.

- Kết luận của cấp có thẩm quyền về vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng phí

trong cơ quan, đơn vị(nếu có); bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ

phải kê khai theo quy định của pháp luật.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị trong nội

bộ cơ quan, đơn vị.

- Nội quy, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị; quy tắc ứng xử của người

có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị.

- Kết quả tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động về những nội dung cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tham gia ý kiến.

- Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến

hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Nội dung khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ

của cơ quan, đơn vị.

4. Hình thức và thời gian công khai thông tin: Thực hiện theo Quy chế thực

hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang ban

hành theo Quyết định số 86/QĐ-KHCN ngày 29/02/2024 của Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai

đến công chức, viên chức, người lao động nhận thức rõ Quy chế thực hiện dân chủ

trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở năm 2024

của Sở KH&CN. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị

các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để kịp thời, tiếp thu, điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- BCH Công đoàn Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-03-04T10:52:43+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-05T08:24:14+0700

		2024-03-05T10:22:37+0700

		2024-03-05T10:23:14+0700